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Kernergebnisse

Kultur gewinnt an Präsenz und verzeichnet den größten 
Zuwachs im Vergleich zum Vorjahr

Übernahmefaktor deutlich über 
dem Vorjahresniveau 
(16,4 2023; 13,4 2022)

(Details siehe Folie 12)

Politik/Gesellschaft bleibt das wichtigste Themenfeld im 
epd-Basisdienst gefolgt von Kultur und Kirche/Religion

Konstant hohe Nutzung der epd-
Beiträge im Vergleich zum Vorjahr 

(68% 2023; 66% 2022)

Höchster Übernahmefaktor von 
epd-Beiträgen zum Themenfeld 

Medien (Ø 26) 
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Ziele und Vorgehen
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Ziele der Untersuchung

Analyse des 
thematischen Profils

Quantität der 
Medienresonanz

Qualität der 
Medienresonanz

Auf Grundlage von epd-
Beiträgen des Basisdiensts 
wird das inhaltlich-
thematische Profil 
erschlossen.

Die erzielte Medienresonanz 
wird über die Nutzungsquote 
der Agenturbeiträge in Print 
und Online erfasst.

Der Vergleich zwischen dem 
thematischen Profil der 
Beiträge und den Themen 
der Nutzung ist ein Schlüssel 
zur Bestimmung des 
Wirkungsgrades. 

Die quantitative Verteilung 
des Outputs auf 
verschiedene Themengebiete 
dient als Indikator für die 
Schwerpunktsetzung des 
epd.

So lässt sich ermitteln, 
welche Themen in der 
Berichterstattung bevorzugt 
aufgegriffen wurden.
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Vorgehen und Methodik

Die Überprüfung des publizistischen Wertes 
des epd erfolgt 2023 über eine Output-
Nutzungsanalyse der epd-Beiträge im 
Basisdienst.

Erfassung der epd-Beiträge

Themenanalyse der epd-Beiträge aus dem Zeitraum 
vom 28. August bis 6. September 2023

Output
1epd-Beiträge: 

Print- und Online-Artikel:

Nutzung
2

Erfasste Online- und Print-Nutzung 
durch die Datenbanken PMG und 
Ubermetrics sowie online zusätzlich 
individuell erfasst durch den epd

Vorgehen:

Analyse der Print- und Online-
Berichterstattung im Zeitraum 28. 
August bis 9. September 2023 mit 
Bezug zu epd-Beiträgen



Output: Themenprofil der epd-
Beiträge

2



Basis: 431 epd-Beiträge | Abweichungen von 100 Prozent sind rundungsbedingt | Pfeile beschreiben eine mind. fünfprozentige Veränderung im Vergleich zum Vorjahr
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Output: Themenprofil der epd-Beiträge

32%

20%

17%

13%

12%

7%

Politik/Gesellschaft

Kultur

Kirche/Religion

Entwicklung

Soziales

Medien

Auch wenn im Jahr 2023 der Bereich 
Politik/Gesellschaft im Vergleich zum 
Vorjahr prozentual etwas weniger 
präsent ist, dominieren politische/ 
gesellschaftliche Meldungen das 
Themenprofil der epd-Beiträge 
weiterhin.
Die größte Veränderung im Vergleich 
zum Jahr 2022 zeigt sich bei den 
kulturellen epd-Meldungen: Rund ein 
Fünftel der veröffentlichten epd-
Meldungen behandelt in diesem Jahr 
das Thema Kultur – dies bedeutet 
einen Zuwachs von 8 Prozentpunkten 
im Vergleich zum Vorjahr.



Nutzung: 
Übernahmegrad und 
Themenprofil

3



Nutzung: aufgegriffene epd-Beiträge
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− Es wird nur ein Ausschnitt der epd-Nutzung präsentiert. 

− In dieser Untersuchung wird die epd-Nutzung durch Zeitungen und Online-Medien ermittelt. Es wurden nur 
mit dem epd-Agenturkürzel gekennzeichnete Artikel registriert.

− In die Untersuchung gingen Ausschnitte vom 28. August bis 9. September 2023 ein. Der Zeitraum erstreckt sich 
über denjenigen des untersuchten Materials hinaus, da die epd-Beiträge in der Regel mit ca. einem Tag 
Verzögerung von den Medien übernommen werden. Der Zugriff erfolgte über die Suche in den Datenbanken 
PMG und Ubermetrics, sowie auf Grundlage der individuell erfassten Online-Nutzung durch den epd. 



Basis: 431 epd-Beiträge | 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden 
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Übernahmegrad insgesamt

431 

epd-Beiträge

Erfasst wurde ausschließlich die direkte und mit 

dem Agenturkürzel „epd“ ausgezeichnete Print- 

und Online-Nutzung, nicht aber die Nutzung ohne 

Auszeichnung sowie die indirekte Nutzung 

(Themenanregung etc.).

7.054 Artikel

Übernahmefaktor:
2023: Ø 16,4 Artikel pro epd-Beitrag

2022: Ø 13,4 Artikel pro epd-Beitrag



32%

20%

17%

13%

12%

7%

Politik/Gesellschaft

Kultur

Kirche/Religion

Entwicklung

Soziales

Medien

Basis: 431 epd-Beiträge | 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden | Abweichungen von 100 Prozent sind rundungsbedingt | Pfeile beschreiben eine mind. 
fünfprozentige Veränderung im Vergleich zum Vorjahr
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Themenprofil des Outputs und der Nutzung

33%

26%

5%

12%

12%

12%

Themenprofil 
des Outputs

Themenprofil 
der Nutzung
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Nutzung nach Mediengattung im Zeitverlauf

Top-Online-Medien

sonntagsblatt.de 33

migazin.de 30

tagesspiegel.de 23

juedische-allgemeine.de 22

maz-online.de
badische-zeitung.de
ejz.de
dieharke.de
kn-online.de
HAZ.de

je 15

Basis: 6.402 Print-Artikel und 652 Online-Artikel im Jahr 2023, 
 die durch epd- Beiträge generiert wurden 

Basis: 652 Online-Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden

88 % 12 %

Print Online

91 %

9 %

| Seit 2018 liegt der gemittelte Wert der Online-Artikel 
bei 12 % und schwankt in den Untersuchungsjahren 
zwischen 9 % und 19 %.

Mittelwert 
2018-2023

2023



Basis: 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden 
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Nutzung nach Mediengattung

94 %

3 % 3 %

Nutzung nach Mediengattung 
(Print und Online)

Mehr als 9 von 10 Artikeln, die auf epd-Beiträgen basieren, 
sind in regionalen deutschen Medien erschienen.

Nutzung in …

Print-Medien Online-Medien

2 von 3 Artikeln, die auf epd-Beiträgen basieren, sind in regionalen 
Online-Medien erschienen. In den Print-Medien ist der Anteil an regionaler 
Nutzung deutlich höher – überregionale und sonstige Medien machen nur 
einen geringen, einstelligen Prozentsatz aus.

97 %

3 % 0,1 %

66 %

4 %

31 %

regional überregional sonstiges regional überregional sonstiges

Basis: 6.402 Print-Artikel und 652 Online-Artikel, die durch epd-Beiträge 
generiert wurden | Abweichungen von 100 Prozent sind rundungsbedingt



Basis: 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden

Copyright: aserto
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Mediengattung

Die Print-Nutzung ist hoch, wenn eine 
Meldung von einer Verlagsgruppe oder 
einem Redaktionsnetzwerk aufgegriffen 
wird, die zahlreiche weitere Publikationen 
beliefern.

88 Prozent (6.208 Artikel) aller Artikel, die 
durch epd-Beiträge generiert wurden, 
beruhen auf Mehrfachnutzungen. 
Im Print-Bereich lag der Anteil bei 
92 Prozent (5.872 Artikel). Online waren es  
52 Prozent (336 Artikel). 

Demnach wurde ein Originalartikel 
insgesamt durchschnittlich siebenmal 
weiter verwertet. Im Print-Bereich sogar 
elfmal. 



32%

28%

12%

12%

12%

5%

33%

26%

12%

12%

12%

5%

Politik/Gesellschaft

Kultur

Soziales

Medien

Entwicklung

Kirche/Religion

Basis: 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden; hiervon 6.402 Print-Artikel und 652 Online-Artikel | Abweichungen von 100 Prozent sind rundungsbedingt | 
 Pfeile beschreiben eine mind. fünfprozentige Veränderung im Vergleich zum Vorjahr
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Themenprofil nach Print- und Online-Medien

45%

10%

13%

12%

14%

6%

Gesamt Print-Medien Online-Medien
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10 Ø 26,4 Artikel pro epd-Beitrag

Ø 21,7 Artikel pro epd-Beitrag

Ø 17,1 Artikel pro epd-Beitrag

Ø 16,7 Artikel pro epd-Beitrag

Ø 15,2 Artikel pro epd-Beitrag

Ø 5,1 Artikel pro epd-Beitrag

Basis: 431 epd-Beiträge | 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden | Pfeile beschreiben eine Veränderung im Vergleich zum Vorjahr mind. um den Faktor 3
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Übernahmegrad nach Thema

32

85

136

50

55

73

Anzahl der 
epd-Beiträge

Hauptthema der 
epd-Beiträge Übernahmefaktor

844

1.842

2.325

835

836

372

Medien

Kultur

Politik/Gesellschaft

Soziales

Entwicklung

Kirche/Religion

Anzahl der Artikel, die durch epd-
Beiträge generiert wurden



Basis: 431 epd-Beiträge | Pfeile beschreiben eine mind. fünfprozentige Veränderung im Vergleich zum Vorjahr
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Nutzung der epd-Beiträge nach Themenbereichen

78 %

76 %

69 %

67 %

65 %

58 %

epd-Beiträge mit nachgewiesener Print- oder Online-Nutzung

Soziales (n=50)

Kultur (n=85)

Medien (n=32)

Entwicklung (n=55)

Politik/Gesellschaft (n=136)

Kirche/Religion (n=73)

68 %  
der epd-Beiträge wurden von 
den Medien veröffentlicht.



Nutzung: 
Übernommene epd-
Beiträge

4



Basis: 7.054 Artikel, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: Top 10
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WDR-Intendant Buhrow bleibt Top-Verdiener der ARD; 29.08.2023

KZ-Gedenkstätte Dachau will keinen Besuch von Aiwanger; 05.09.2023

ZDF-Reporterin Eigendorf fordert mehr Präsenz in Kriegsgebieten; 01.09.2023

Barenboim erhält Preis der Deutsch-Arabischen Gesellschaft; 01.09.2023

Umfrage: Ein Drittel der Deutschen hat auf Sommerurlaub verzichtet: 04.09.2023

Petition fordert Absage von Netrebko-Konzerten; 31.08.2023

EGMR: Unterbringung Minderjähriger in Erwachsenenzentrum unmenschlich; 31.08.2023

Merz will mehr Staaten zu sicheren Herkunftsländern erklären; 03.09.2023

Abholzung des Amazonas-Regenwaldes um Zweidrittel gesunken; 06.09.2023

Flugblatt-Affäre: Söder behält Aiwanger im Amt; 03.09.2023

194

153

149

136

128

110

95

92

85

83

Medien

Politik/Gesellschaft

Medien

Kultur

Soziales

Kultur

Entwicklung

Politik/Gesellschaft

Entwicklung

Politik/Gesellschaft



Basis: 844 Artikel mit dem Hauptthema Medien, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: 
Top 5 – Medien
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194

149

73

62

52

WDR-Intendant Buhrow bleibt Top-Verdiener der ARD; 29.08.2023

ZDF-Reporterin Eigendorf fordert mehr Präsenz in Kriegsgebieten; 01.09.2023

Sechs Beschwerden über Aiwanger-Berichterstattung beim Presserat; 29.08.2023

Grimme-Chefin: ARD und ZDF können sich Sportrechte nicht mehr leisten; 03.09.2023

ZDF-Redakteur Althoff: Sender müssen mit Publikum ins Gespräch kommen; 28.08.2023



Barenboim erhält Preis der Deutsch-Arabischen Gesellschaft; 01.09.2023

Petition fordert Absage von Netrebko-Konzerten; 31.08.2023

Leipziger Einheitsdenkmal soll ab 2025 entstehen; 31.08.2023

Gutachten: Gründer des Märchenmuseums an NS-Kunstraub beteiligt; 01.09.2023

Diese Woche neu im Kino; 29.08.2023

Neue Internetseite informiert über geraubtes Kulturgut; 31.08.2023

Basis: 1.842 Artikel mit dem Hauptthema Kultur, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: 
Top 5 – Kultur
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136

110

74

71

68

68



Basis: 2.325 Artikel mit dem Hauptthema Politik/Gesellschaft, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: 
Top 5 – Politik/Gesellschaft
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153

92

83

83

81

KZ-Gedenkstätte Dachau will keinen Besuch von Aiwanger; 05.09.2023

Merz will mehr Staaten zu sicheren Herkunftsländern erklären; 03.09.2023

Fünf Jahre nach Chemnitz-Krawallen: Demonstration gegen rechte Gewalt; 02.09.2023

Flugblatt-Affäre: Söder behält Aiwanger im Amt; 03.09.2023

Das Stichwort: Sichere Herkunftsstaaten; 30.08.2023



Basis: 835 Artikel mit dem Hauptthema Soziales, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: 
Top 5 – Soziales
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Umfrage: Ein Drittel der Deutschen hat auf Sommerurlaub verzichtet; 04.09.2023

Urteil: Volle Kostenerstattung für Kinderwunschbehandlung möglich; 29.08.2023

Kommission empfiehlt weitere Anhebung des Pflegemindestlohns; 29.08.2023

Heil kündigt Erhöhung des Bürgergelds um zwölf Prozent an; 29.08.2023

Studie: Deutsche Unternehmen so familienfreundlich wie nie zuvor; 01.09.2023

128

77

59

51

47



Basis: 836 Artikel mit dem Hauptthema Entwicklung, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: 
Top 5 – Entwicklung
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95

85

73

67

53

EGMR: Unterbringung Minderjähriger in Erwachsenenzentrum unmenschlich; 31.08.2023

Abholzung des Amazonas-Regenwaldes um Zweidrittel gesunken; 06.09.2023

2023 heißester je gemessener Sommer; 06.09.2023

Amnesty: Kriegsverbrechen durch eritreische Truppen in Äthiopien; 04.09.2023

Russland verhindert Fortsetzung der UN-Sanktionen gegen Mali; 31.08.2023



Basis: 372 Artikel mit dem Hauptthema Kirche/Religion, die durch epd-Beiträge generiert wurden

In den Medien übernommene epd-Beiträge: 
Top 5 – Kirche/Religion
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38

34

29

24

23

23

Papst Franziskus in der Mongolei eingetroffen; 01.09.2023

ZdK-Präsidentin gegen AfD-Mandatsträger auf Katholikentags-Podien; 30.08.2023

Multireligiöses Friedensgebet am Brandenburger Tor; 01.09.2023

Gedenken an Beginn von Kirchenasyl vor 40 Jahren; 30.08.2023

Essener Domschatz zeigt Sonderausstellung zu biblischen Tieren; 02.09.2023

Ahmadiyya-Gemeinde feiert 100-jähriges Bestehen in Deutschland: 31.08.2023



Fazit

5
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Fazit

Besondere Leistungen 
des epd

− Der epd ist eine wichtige Quelle für die deutsche Print- und Online-Berichterstattung.

− Der epd veröffentlicht relevante Inhalte. Der Übernahmefaktor ist im Vergleich zum 
Vorjahr deutlich gestiegen.

Bedarf bei Print- 
und Online-Medien

− Der epd leistet auch im Jahr 2023 einen wichtigen Beitrag in den meinungsbildenden 
Tageszeitungen vor allem mit regionaler und lokaler Verbreitung.

− Auch für Online-Medien ist der epd eine wichtige Grundlage für die Berichterstattung – 
vor allem Meldungen aus dem Bereich Politik/Gesellschaft werden hier häufig 
übernommen.

epd als wichtige Stimme in 
säkularen Medien

− Ohne den epd würden bestimmte, für die evangelische Kirche wichtige Themenbereiche 
in säkularen Medien nicht oder kaum vorkommen. 

− Durch die breite thematische Aufstellung gelingt es, auch Aufmerksamkeit für 
Nachrichten aus dem kirchlichen Kernbereich zu gewinnen.
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